ESTADO DO TOCANTINS

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO

GABINETE DO VEREADOR WALLISON BRENO ALVES DOS REIS

Requerimento nº 021/2022

Pedro Afonso - TO, 05 de maio de 2022.

Requer do Poder Executivo Municipal,

através da Secretaria Competente, que

faça Quebra-molas e colocação de placas

de identificação de “área escolar” e faixa

de Pedestre no entorno da denominada

Rua que dá acesso a Coapa a BR235,

passando em frente ao Setor Aldeinha e

AABB.

 O Vereador que o presente subscreve usando de suas atribuições legais requer ao

Prefeito Municipal.

REQUER:

 Ao Prefeito Municipal, através da secretaria competente, no que se refere a

instalação de placas de sinalização e faixa de pedestres na denominada Rua que dá acesso

a Coapa à BR235 passando em frente o Setor Aldeinha e AABB, mostra-se de extrema

importância vez que tanto no horário que os ônibus escolares buscam e que deixam os

alunos há grande fluxo de veículos e pedestres, especialmente crianças, e

consequentemente um alto risco de acidentes, no entanto já tem relatos de moradores

falando de acidentes acorrido no trecho citado.

Senhor presidente e nobres pares este requerimento, trata-se, de demandas

urgentes, vez que, não bastasse os infindáveis riscos pelos quais passam nossos cidadãos

e familiares em seus deslocamentos, diuturnamente e tem como objetivo zelar pelas

nossas crianças como também por toda população.

Conto com a aprovação dos nobres colegas e com o atendimento do senhor

Prefeito nesta proposição.

Gabinete do Vereador Wallison Breno Alves dos Reis, aos cinco dias do mês de maio

do ano de dois mil e vinte dois (05/05/2022).

____________________________________________
WALLISON BRENO ALVES DOS REIS

Vereador

Câmara Municipal de Pedro Afonso

Estado do Tocantins